Nagyságodnak köteles és mindenkor kész szolgája
Gyöngyösi István

Datum Krasznahorka Váralja, Die 6. Iunii 1689.

P. S. Ha ezen bizodalmas instantiámnak kockája vakot nem 
tanálna21 Nagyságod előtt hozni, itt való residentiámra22 nézve 
most is legalkalmatosabb volna énnékem ez a csetneki processus, 
noha abban most a vetések mindenütt igen vékonyak. Ha pedig 
más, annál jobb, conjungált23 valamely processusokkal akarja 
Nagyságod régi szolgáját segíteni, annál több jót cselekeszik velem.

Csak az aláírás autográf.
MNL-OL, E 254, 1689. június, No. 84.

 14 oltalma alá venni
 15 helyettes
 16 első
 17 elszámolásaimat
 18 akadályaim
 19 megelőlegezhessem, előre vehessem
 20 határozatát
 21 egyet nem mutatna – A kockajátékban a hatos a nyerőszám; a szólás szerint 

vagy hatot, vagy vakot (azaz egyet, ti. egy szemet) mutat a kocka.
 22 lakhelyemre
 23 hozzárendelt
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45.
Gyöngyösi István és Hamvay György, 

Gömör vármegye követei Ottavio Nigrelli (?) grófnak
H. n. és é. n. [1689. július 4. előtt]

Öt pontban elősorolják Gömör vármegye gravámináit (sérel-
meit) és ezekkel kapcsolatos kéréseit. 1. A megye jobbágyait ne 
kötelezzék az eddiginél több helyen közmunkára. 2. A korábban 
a törököknek fi zetett adót a Szepesi Kamara ne hajtsa be. 3. Az 
újonnan létesített harmicadszedő helyet Rozsnyó mellett szün-
tessék meg, és a Tisza felé utazó megyebélieket ne sújtsák újabb 
vámokkal. 4. Ne növeljék a porciókat. 5. A Jolsváról és környéké-
ről a murányi uradalom tisztviselői által elmozdított evangélikus 
lelkészeket helyezzék vissza állásukba.

Excellentissime Comes, Domine, Domine nobis Gratiosissime!
Nomine Inclyti Comitatus Gömöriensis humillime repraesen-

tandum habemus Excellentiae Vestrae.
Primo. Quod licet articulariter, notanter vero iuxta articulum 

30. anni 1659. idem Inclytus Comitatus pro praesentandis gratui-
tis laboribus praesidio Putnokiensi fuisset applicatus, attamen 
eosdem praestare ad praesidia et arces etiam Szendrőuiensem, Mu-
raniensem et nunc iam Agriensem quoque per offi  ciales eorundem 
locorum adigitur. Aliisque insolitis vecturis, signanter vero circa 
continuas condescensiones cum maximo pecorum miserae plebis 
et totius praefati Comitatus damno necnon aliorum servitia Suae 
Maiestatis concernentium negotiorum retardatione aggravatur.

Secundo. Quamvis per victoriosa Sacrae Caesareae Regiaeque 
Maiestatis arma plurimis huius Regni Hungariae locis, inter caetera 
vero arce etiam et civitate Agriensi e manibus iurati et naturalis 
Christianitatis hostis iam ereptis ab ulteriori illa contributione, 
quam antecedenter eo praestare cogebamur, nos immunes fore 
opinaremur, verum id aliter incipimus experiri, cum ex patentibus 
Spectabilis ac Magnifi ci Domini Inclytae Camerae Scepusiensis 
Administratoris praeterita aestate in supradeclarato Comitatu ver-
satis litteris intelleximus, loca Turcis ante tributaria idem tributum, 
quod antea Agriam praestabatur, nunc iam offi  cialibus praefatae 
Inclytae Camerae Scepusiensis ibidem residentibus administrari 
debere.
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Tertio. Magno est oneri et ruinae omnibus incolis iamfati Co-
mitatus ac aliorum etiam Comitatuum recenter inducta tricesima 
ad ea etiam loca, ubi antea non fuerat, puta Rosnauiam nostri Co-
mitatus, ubi contra omnes leges Regni et antiquam consuetudinem 
a frumento, vino et rebus etiam aliis qualibuscunque venundari 
solitis etiamsi emptio et venditio illarum inter incolas in visceribus 
proximorum duntaxat locorum et comitatuum degentes fi at, certam 
pecuniariam pensionem ab iisdem recenter eo locati Domini Trice-
simatoris Szendrőuiensis Vicegerentes exigant. Accederet ad hoc, 
quod in saepefato Comitatu, in superiori eiusdem processu, qui 
scilicet pars minus fertilior esset, tanquam aliis …tosior, degentes 
incolae vivendi et sese sustentandi media, vel maxime ex quaestura 
salis et pecorum rerumque aliarum ex partibus Transtybiscanis 
prevenire solitarum habere solebant, illiusque adminiculo etiam 
portionum hybernalium persolvendarum media acquirebant. Cum 
vero iam in eadem sua quaestura per hoc impedirentur, quod Tokai-
ni praeter ordinariam Tricesimam eamque etiam iam ultra solitum 
vectigal notabiliter auctam, tam a sale, quam aliis rebus magnas 
pensiones facere cogerentur. Propter hoc suam quaesturam cum 
aliquo fatigiorum suorum emolumento ultra exercere nequirent, 
consequenterque in magnam penuriam suae sustentationis, vel 
maxime vero ultra supportandarum quarumlibet impositionum 
vel ipsum et Suae Maiestatis servitium concernentium defectum 
evidentissime devenirent.

Quarto. Pro demonstranda fi delitate et syncero zelo suo in pro-
motione servitiorum Suae Maiestatis, quicquid possibilitatis suae 
esset, paratissimum se quidem declarat idem suprafatus Comitatus, 
negare tamen non potest diffi  cillimum eidem esse et importabile 
videri illud portionum onus, quod iam ab aliquot annis cum ex-
trema debilitatione suarum virium suff erre cogitur, idque tanto 
maiori eidem est oppressioni, quod supra portiones parato aere 
exolvendas personalem etiam militiam una cum offi  cialibus suis 
maiori ex parte gratuito haberet cum plurima sui incommoditate 
et molestia intertenendum et sustentandum.

Quinto. Inter praemissa vero omnia id videtur vel maxime 
grave, quod exercitium religionis in nonnullis locis, signanter vero 
in bonis fi scalibus recenter etiam turbari cepit amotis per offi  cia-
les dominii Muraniensis non ita pridem Augustanae professionis 
ministris ex oppido Jolsva et eidem proximis nonnullis locis, 
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temploque eorum per ipsosmet Augustanos exstructo, occupato 
contra mentem etiam articuli 26 anni 1681, cum et alias templa per 
evangelicorum eotum possessa actualibus eorum possessoribus 
ex vi legis praecitatae relinquuntur.

Quamobrem nomine praefati Inclyti Comitatus nostri coram 
Excellentia Vestra humillime instamus atque eandem rogatam 
habemus, quatenus iuxta praemissa humillimae expositionis no-
strae puncta, ac primum quidem.

Ne ad plura loca in negotio praestandorum gratuitorum laborum 
praefatus Comitatus noster cum magna miserorum incolarum, 
ut praemissum est, ruina distrahatur, sed (si ultra etiam ab onere 
eorumdem laborum immunis esse non poterit) ad unum aliquem 
certum locum applicetur, neve insolitis vecturis in eodem primo 
puncto fusius declaratis cum simili damno aggravetur.

Ad secundum vero, ne per praespecifi catum Dominum Admi-
nistratorem vel alium quempiam ad praestanda supraspecifi cata 
tributa (cum habeant praeter haec etiam alia vix supportabilia 
onera) loca antea Turcis tributaria adigantur.

Ad tertium vero, ut contra leges Regni novae tricesimae in 
oppidum Rosnyo Bánya in praefato comitatu existens et habitum 
introductae tollantur, neve incolae comitatus nostri ac aliorum 
etiam in negotio quaestus versus Tokay trans Tybiscum profi -
ciscentes auctioribus tricesimis ac aliis insolitis vectigalibus a 
suprafatae ante consuetae suae quaesturae exercitio praepediantur.

Ad quartum porro, quatenus portionum onus ita accomodetur, 
ut sine ruina miserorum incolarum supportabile sit, nec praeter 
earundem exolutionem gratuita militum sustentatione onerentur, 
ab incommodis vero per eandem militiam ibidem libere patrari 
solitis in futurum caveatur.

Ad quintum denique, ut ex praescripto oppido, ac ab aliis eidem 
vicinioribus locis amoti Evangelici ministri reducantur, templum 
vero per eidem confessioni addictos extructum ac ipsis recenter 
ademptum restituatur, ad mentemque praecitatae legis liberum 
praefatae evangelicae religionis exercitium tam ibi, quam etiam 
aliis consuetis et actualibus eiusdem confessionis in locis conser-
vetur, Excellentia Vestra quantum authoritati suae subesse poterit, 
determinare, committere et remederi dignetur.
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Quam gratiam Excellentiae Vestrae idem Comitatus per omnes 
occasiones reservire adnitetur. Nos etiam gratiosam ad praemissa 
resolutionem praestolantes manemus

Excellentiae Vestrae
Servi humillimi

Inclyti Comitatus Gömöriensis ablegati
Stephanus Gyöngyössii

Georgius Hamvay

Idegen kéz írása és aláírása.
MNL-OL, E 254, 1689. július, No. 6.1

 1 Az irat datálása Gömör vármegye Szőgyéni Ferencnek ugyanezen ügyben 
adott meghatalmazása alapján. Ez utóbbi és Szőgyéni Gyöngyösiék korábbi 
küldetésére hivatkozó levele uo.
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46.
Kérvény a Császári-Királyi Komisszióhoz

H. n. és é. n. [1689. augusztus]

Kéri, hogy amennyiben áruba bocsátják a kincstári kezelés-
ben lévő derencsényi és meleghegyi birtokokat, érdemeire való 
tekintettel neki adják el.

Excelsa Caesareo Regia Commissio!
Si portiones illae possessionariae et praediales, quas in Comi-

tatu Gömöriensi in bonis Derencsenianis Fiscus Regius defacto 
prae manibus suis habet, ita et possessio similiter fi scalis Meleg-
hegy dicta iisdem portionibus vicina, tanquam dicto Fisco Regio 
parum utiles venales essent, et iuxta modernum illarum statum 
proventusque proportionalitatem super pretio earundem commode 
convenire possit. Rogo proinde Excelsam Caesareo-Regiam Com-
missionem intuitu etiam fi delium servitiorum meorum, tam antea 
sub factiosis quoque praecendentium annorum motibus Sacratis-
simae Suae Maiestati, Domino, Domino Nostro Clementissimo 
impensorum, quam eorum, quae occasione moderni offi  cii mei 
in continuis occurrentiis promotionem servitiorum praelibatae 
Suae Maiestatis concernentibus iuxta totum posse meum impendo, 
meque semper impensurum polliceor, si praefatae portiones et 
possessio (uti praemissum est) venales essent, et illas Illustrissimus 
Dominus Comes Stephanus Kohary pro se acquirendi animum iam 
deposuisset, dignetur prae aliis mihi easdem concedere emendas, 
et super hoc sese, quocitius fi eri poterit, gratiose resolvere, accepta 
superinde optata resolutione plura postmodum in hoc negotio si 
Excelsa Caesareo-Regia Commissio ita iusserit, cum iisdem, qui-
bus commissum fuerit tractaturus. Caeterum me gratiae Excelsae 
Caesareo-Regiae Commissionis commendans, maneo